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Citát… 



 

 

Milí přátelé, bratři a sestry, 

 

svatý Řehoř Naziánský ve své promluvě vyzývá křesťany: 

„Navštěvujme Krista, pokud je čas, pečujme o Krista, živme Krista, 

odívejme Krista, Krista si získávejme a Kristu prokazujme úctu. Avšak 

nejen při stole jako někteří, nejen balzámy jako Maria, ne jenom 

hrobem jako Josef z Arimatie, ani věcmi potřebnými k pohřbu, jako 

Nikodém se svou polovičatou láskou ke Kristu, ani zlatem, kadidlem 

a myrhou, jako to učinili mágové před všemi těmi, o nichž byla řeč.“ 

Jak tedy máme navštěvovat Krista? Ježíš vstal z mrtvých. Žije. Je 

tedy možné se s ním setkat. Ježíš ustanovil mši svatou a dal učedníkům 

příkaz: „To konejte na mou památku.“ V eucharistickém chlebě se 

setkáváme s Ježíšovým tělem. Poklekáme před svatostánkem. Ve 

svatém přijímání se stává naším pokrmem na cestě životem. 

Ježíš je přítomen ve Slově. Izraelský národ, který se v dějinách 

připravoval na příchod Krista, uchovával slovo. S příchodem Ježíše se 

Slovo stalo tělem. Byla by škoda, kdyby toto Slovo přehlušilo něco 

jiného a my zůstali bez průvodce. Slovo je potřeba slyšet a podle něj 

žít. 

Ježíš je však přítomen i ve společenství lidí. Všichni tvoříme jedno 

Tělo Kristovo. Máme si být nablízku. Na nikoho nemáme zapomínat. 

To, co chybí mému bratru, sestře, jsem možná od Pána obdržel já, abych 

svého chudého bratra, sestru obdaroval. Někomu chybí materiální věci, 

mnohým však smysl života, naděje. 

Do Velké noci vstoupilo nové světlo. Do našich proher vstoupil Pán. 

Předejme mu vládu i nad svým životem, ať je oslaven v tom, jak jej 

následujeme. 

 

Přejeme požehnané Velikonoce 

 

P. Marek Husák, P. Blažej Hejtmánek   
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Velikonoční program 

 

VE FARNOSTI ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – I 

PŘI KOSTELE SVATÉHO PROKOPA 

 

Květná neděle – 24. března: 

7:30 a 10:00 mše svatá s žehnáním ratolestí 

(doprovází schola) 

14:30 Křížová cesta 

18:00 Mše svatá 

Velikonoční svátost smíření: 

Pondělí 25. března v 8:00 mše svatá 

Svátost smíření od 9:00 do 12:00 a od 14:00 do 18:00 (více zpovědníků) 

Středa 27. března od 15:30 do 17:30 

Zelený čtvrtek – 28. března, památka Večeře Páně: 

18:00 mše svatá (chrámový sbor), do 22:00 tichá adorace v kapli sv. Barbory 

Velký pátek – 29. března, památka Umučení Páně (den přísného postu): 

  8:00 ranní chvály, po nich možnost adorace do 22:00 (kaple sv. Barbory) 

10:00 křížová cesta pro děti 

14:30 křížová cesta 

15:00 velkopáteční obřady (schola, chrámový sbor) 

Bílá sobota – 30. března: 

  9:00 ranní chvály, adorace do 18:00 (kaple sv. Barbory) 

Velikonoční vigilie: 19:00 liturgie velikonoční vigilie (schola) 

Neděle – 31. března, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně: 

7:30, 10:00 a 18:00 mše svaté se žehnáním pokrmů (10:00 chrámový sbor) 

Pondělí velikonoční – 1. dubna: 8:00 mše svatá 

 

 

 
* * * * * * * * * * 

 
Postní doba je časem milosti, kdy se poušť znovu stává – jak zvěstuje prorok Ozeáš – 

místem první lásky. Bůh vychovává svůj lid, aby vyšel z otroctví a zakusil přechod 

ze smrti do života. Jako ženich nás znovu přitahuje zpět k sobě a šeptá našemu srdci 

slova lásky. 

Papež František: Poselství k postní době 2024 
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Velikonoční program 

 

VE FARNOSTI ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – II 

PŘI BAZILICE NANEBEVZETÍ 

PANNY MARIE 

 

Květná neděle – 24. března: 

9:00 mše svatá s žehnáním ratolestí 

14:00-16:00 svátost smíření (cizí zpovědníci) 

Zelený čtvrtek – 28. března, památka Večeře Páně: 

17:00 mše svatá, do 21:00 adorace 

Velký pátek – 29. března, památka Umučení Páně (den přísného postu): 

15:00 křížová cesta, 16:00 velkopáteční obřady 

Kostel bude otevřen do 21:00 k adoraci 

Bílá sobota – 30. března: 

9:00 Ranní chvály a obřad Effatha, potom adorace do 12:00 

Velikonoční vigilie: 21:00 se svátostí křtu a biřmování 

Neděle – 31. března, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně: 

  9:00 mše svatá s žehnáním pokrmů 

15:00 až 16:00 bazilika otevřena k modlitbě 

Pondělí velikonoční –1. dubna: 9:00 mše svatá 

 

 

 

 

* * * * * * * * * * 

 
Když se náš Bůh zjevuje, sděluje nám svobodu: „Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, já jsem 

tě vyvedl z egyptské země, z domu otroctví.“ Takto začíná Desatero dané Mojžíšovi 

na hoře Sinaj. Lidé dobře vědí, o jakém vyvedení Bůh mluví. Zkušenost otroctví je 

stále vtisknutá do jejich nitra. Desatero přikázání dostávají na poušti jako cestu ke 

svobodě. Říkáme-li jim „přikázání“, zdůrazňujeme tím sílu lásky, s níž Bůh vychovává 

svůj lid. Je to vskutku rázná výzva, výzva ke svobodě. Nezavršuje se jedinou událostí, 

protože dozrává na cestě. Stejně jako Izrael na poušti stále nese v sobě Egypt – neboť 

často oplakává minulost a reptá proti nebi a proti Mojžíšovi – tak i dnes v sobě Boží 

lid nosí tíživá pouta a musí se rozhodnout je odhodit. Uvědomujeme si to, když nám 

chybí naděje a bloudíme životem jako pustinou, bez zaslíbené země, ke které bychom 

měli společně směřovat. 

Papež František: Poselství k postní době 2024 
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PROGRAM AKCÍ OBOU FARNOSTÍ 
 

Celoročně, farnost sv. Prokopa 

Nabídka aktivit Římskokatolické farnosti Žďár nad Sázavou I 

Srdečně vás zveme k účasti na některé z mnoha aktivit v naší farnosti. 

● Otevřený kostel – denně od 8:00 do 18:00, každý den naleznete otevřený 

kostel k zastavení a modlitbě uprostřed shonu všedního dne. 

● Mše svaté za zemřelé – každé poslední pondělí v měsíci v 18:00 hodin 

● Dětská mše svatá – každou neděli v 10:00 hodin 

● Katecheze Dobrého pastýře (pro děti od 3 do 7 let) – každý pátek 
od 16:45 do 17:50 hodin na faře 

● Žabky – holky od 5 do 12 let – sobota 9:00-11:00 (jednou za 14 dní) 

● Ministranti – kluci předškolního i školního věku – sobota 9:00-11:00 

(jednou za 14 dní) 

● Rytířské dopoledne – sobota 9:00-11:00 (jednou za 14 dní) 

● Misijní klubko (děti a rodiče) – poslední pondělí v měsíci 17:00-19.00 

● Spolčo mládeže – mládež od 12 let – každý 2. a 4. pátek v 19:00-20:30 

● Mladší schola – od předškoláků po 4. třídu základní školy 

Neděle 8:45-9:45, 1. a 3. neděli v měsíci zpěv při mši 

● Starší schola – od 5. třídy až po středoškoláky a vysokoškoláky 

Neděle 8:45-9:45, 2. a 4. pátek v měsíci 16:30-18:00 (zpěv při mši) 

● Pěvecký sbor od sv. Prokopa – úterý 19:00 

● Setkání nad Božím slovem – pátek (jednou za 14 dní) v 19:00 

● Modlitební skupinka – pátek (jednou za 14 dní) v 19:00 

● Modlitby matek – první pondělí v měsíci 

● Nedělní kavárna – každou neděli po první a druhé mši svaté 

● Klub křesťanských seniorů – čtvrtá středa, budova České pojišťovny 

● Večery chval – zpravidla druhá sobota v měsíci v 19:00 
 

Celoročně, farnost Nanebevzetí Panny Marie 

Nabídka Římskokatolické farnosti Žďár nad Sázavou II. – klášter  

I vy se můžete připojit k některé z našich aktivit. 

● Otevřený kostel – zadní část baziliky je otevřena denně k modlitbě 

● Mše svaté pro děti – v pátek v 17:15 v bazilice (mimo první pátky a 

prázdniny) 

● Eucharistická adorace – každý čtvrtek v 17:00 v bazilice a také první 

pátek v měsíci od 16:00 s příležitostí ke svátosti smíření 
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● Modlitba nešpor – každou středu po mši svaté v bazilice 

● Modlitba růžence – denně v křížové chodbě v 19:30 (v zimě) a ve 20:00 

(v létě) 

● Nikodémova noc – 16. dne v měsíci 19:00-20:00 (v zimě) a 20:00-22:00 

(v létě) na Zelené hoře (tichá eucharistická adorace a příležitost ke svátosti 

smíření nebo rozhovoru s knězem) 

● Modlitební skupina otce Pia – třetí středa v měsíci při modlitbě růžence 

v 19:30 (v zimě) a ve 20:00 (v létě) 

● Modlitby matek – třetí sobotu v měsíci v 18:00 v křížové chodbě 

● Farní kavárna U Josefky – v neděli po mši svaté v křížové chodbě 

● Ministranti – jednou za čtrnáct dní v neděli po mši svaté v bazilice 

● Schola – neděle po mši svaté na faře 

● Dcery Krále – společenství modlitby tancem v pátek večer (jednou za 

čtrnáct dní) na faře v 18:00 

● Společenství mládeže – pátek večer (jednou za 14 dní) na faře v 19:30 

● Svatojánské bratrstvo – poslední středa v měsíci po mši svaté v křížové 

chodbě, společenství mužů 
 

ŽĎÁR I Sobota 23. března, fara u svatého Prokopa 
Velikonoční tvoření nejen pro rodiny 

Nejen naše rodiny se mohou připravit na Velikonoce společným setkáním 

a velikonočním tvořením v sobotu před Květnou nedělí. 
 

ŽĎÁR I a II Úterý 26. března, areál na Libušíně 

Pašijová hra: Co se stalo s Ježíšem? 

Farníci obou farností vás zvou na tradiční pašijovou hru o životě, smrti 

a slavném vzkříšení našeho Pána Ježíše Krista. Plakátek naleznete na zadní 

straně zpravodaje. 
 

SLAVKOVICE Neděle 7. dubna, poutní kostel Božího milosrdenství 
Svátek Božího milosrdenství 

Otcové pallotini nás srdečně zvou na poutní bohoslužby při příležitosti 

svátku Božího milosrdenství v neděli 7. dubna. 

• Mše svatá v 10:30 hodin (slouží P. Jaroslav Maxmilián Kašparů) 

• Mše svatá v 15:00 hodin (slouží Mons. Tadeáš Wojda, SAC, diecézní biskup 

Gdaňsku, Polsko) 

 • Mše svatá v 19:00 hodin (slouží otcové pallotini za zemřelé členy Knihy 

milosrdenství)  
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ŽĎÁR I Sobota 13. dubna v 9:00 hodin, fara u sv. Prokopa 

P. David Ambrož: Proč Bůh dopouští špatné věci? 

Vzdělávání pro dospělé s otcem Davidem Ambrožem se uskuteční na faře 
u svatého Prokopa. 

 

ŽĎÁR I Sobota 20. dubna v 9:00 hodin, fara u sv. Prokopa 

Děkanské setkání katechetů 

V sobotu 20. dubna se na faře u svatého Prokopa setkají katecheté z celého 

děkanství. 

 

ŽĎÁR II  Sobota 27. dubna v 9:30, ambit kostela na sv. Jana Nepomuckého 

Otevření Cisterciácké stezky 

Ve 13. století byl ve Žďáře založen cisterciácký klášter a zdejší mniši měli 

velký vliv na oblast dnešního Žďárska. Cisterciáci jsou totiž známí tím, že 

utvářeli nové typy krajiny a zanechali trvalou stopu i na našem území. 

Rozhodovali, kudy povedou cesty, kde je potřeba vybudovat rybníky, kde 

budou hospodářské dvory aj. 

V dnešní době vzniká díky projektu Cisterciácká klášterní krajina síť tras 

a cest, které spojují několik území bývalých i stále živých cisterciáckých 

klášterů. Jedním z nich je i žďárský klášter. Dne 27. dubna v 9:30 se uskuteční 

v ambitu poutního kostela na Zelené hoře slavnostní otevření Cisterciácké 

stezky. Poté bude následovat společná vycházka cisterciáckou krajinou 

s výkladem. Délka trasy bude zhruba 6 km. Srdečně zveme každého, koho 

toto téma zajímá. 

 

RAJHRAD  Sobota 27. dubna od 13:00, 

benediktinský klášter v Rajhradě 

Diecézní ministrantská pouť 

aneb kolik kiláků dáš Ty? 

V sobotu 27. dubna se za účasti našich 
ministrantů uskuteční v Rajhradě diecézní 

ministrantská pouť. Začátek je ve 13:00 

hodin před kostelem sv. Petra a Pavla, do 

27. března je nutné se na pouť 

zaregistrovat na webu 

www.biskupstvi.cz/ministranti. 
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ŽĎÁR I Sobota 27. dubna v 18:00, kostel svatého Prokopa 

Svátost nemocných 

Svátost pomazání nemocných budeme ve farnosti svatého Prokopa 
udělovat v sobotu 27. dubna. Od 17:00 hodin můžete přistoupit ke svátosti 

smíření, následuje v 18:00 mše svatá s udělováním svátosti nemocných. 

Mohou ji přijmout vážně nemocní (nezáleží na věku) nebo starší lidé. 

 

JÁMY Neděle 28. dubna, 

Vejdoch 

Prosba za úrodu a mír na 

Vejdochu u Jam 

V neděli 28. dubna 

vystoupáme na kopec Vejdoch 

u Jam a s výhledem do kraje 

poprosíme o úrodu, požehnání 

pro celý kraj a mír. 

 

NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ Sobota 4. května 

Děkanské setkání mládeže 

V sobotu 4. května se v Novém Městě setká mládež našeho děkanátu. 

 

ŽĎÁR I Neděle 12. května 10:00, kostel sv. Prokopa 

ŽĎÁR II Neděle 26. května 9:00, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

První svaté přijímání 

Prosíme vás o modlitbu za naše děti a jejich rodiny. 

 

ŽĎÁR II 16. května a 18. a 19. května, poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 

Svatojánská pouť na Zelené hoře 

V roce 2023 se hlavní pouť na Zelené hoře uskuteční, dá-li Pán, v sobotu 

a neděli 18. a 19. května a v den slavnosti, ve čtvrtek 16. května. 

- Čtvrtek 16. května v 17:00 hodin mše svatá s žehnáním křížové cesty 

Jiřího Štourače v ambitech Zelené hory 

- Pátek 17. května v 19:00 hodin Večer chval el-worship 

- Sobota 18. května v 17:00 poutní mše svatá s poutníky z Nového 

Města na Moravě, Křižanova a Heřmanova, vigilie slavnosti Seslání 

Ducha svatého 
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- Neděle 19. května v 6:00, 7:30, 9:00, 10:30 a 14:30 s májovou 

pobožností, slavnost Seslání Ducha svatého, hlavní host P. Jiří 

Janalík, spirituál biskupského gymnázia v Brně 
 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Z důvodu oprav ulice Vysocké bude letos 

pravděpodobně silnicí na Vysoké vedena objížďka silnice 2. třídy a u Zelené 

hory nebude možné během pouti parkovat. Nechejte prosím auta doma a na 

pouť přijďte pěšky. Nejbližší parkování bude na oficiálních parkovištích. 
 

TŘEBÍČ Sobota 18. května 

Diecézní setkání mládeže s otcem biskupem Pavlem v Třebíči 

V minulém roce jsme si už zvykli, že to nebude vždy v Brně, a tak se letos 

podíváme do Třebíče! Navíc nás i letos čeká obohacený program a určitě si 

přijdou na své mladší i starší účastníci. Co nás dalšího nového čeká? Na 

diecézku nesmí otec biskup chybět a nebude tomu jinak ani letos. Můžeme se 

těšit na mši svatou, kterou prožijeme společně s ním, a také na jeho katechezi 

k letošnímu tématu. Z řad mládeže si budeme moci vyslechnout svědectví víry 

a nechat se tak inspirovat do svého života. Už téma tohoto roku nás vyzývá 

k tomu nechat se inspirovat jak na to: Neboť ti, kteří doufají v Pána, poběží 

a neunaví se... (Iz 40,31) 

mladez.biskupstvi.cz/dsm/ 
 

ŽĎÁR II Sobota 25. května, Křižanov 
Pěší pouť ke svaté Zdislavě do 

Křižanova 

V sobotu 25. května se znovu 

vydáme na pouť ke svaté Zdislavě do 

jejího rodiště v Křižanově. Tentokrát 

vyrazíme společně s bystrckou 

farností z Ronova. Zveme také rodiny 

s dětmi, cesta není náročná a lze ji 
zvládnout i s kočárkem, kdokoliv se 

může připojit. Mši svatou budeme 

slavit v Křižanově v 18:00 hodin. 

 

ŽĎÁR I  Sobota 1. června, farní zahrada u svatého Prokopa 
Misijní dopoledne pro rodiny s dětmi 

Srdečně zveme všechny rodiny s dětmi na farní zahradu. 
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CELOREPUBLIKOVĚ Pátek 7. června 

Noc kostelů 

Seznam přihlášených kostelů a modliteben 

a program, který je v nich nachystán, naleznete na 

webových stránkách www.nockostelu.cz. Letos 

se zapojí obě žďárské farnosti. 

 

ŽĎÁR I  Sobota 22. června, farní zahrada u 

svatého Prokopa 
La Festa 

Hudební festival křesťanských sborů se tentokrát uskuteční ve 

skoroprázdninovém termínu za účasti schol i z okolních farností a děkanství. 

 

ŽĎÁR II  Pátek 21. června, Želiv 
Červnový výlet s dětmi do želivského kláštera 

Na pátek 21. června naplánovala 

Římskokatolická farnost Žďár nad 

Sázavou II výlet pro děti, které 

navštěvují výuku náboženství. 

Vyrazíme společně kolem osmé 

hodiny ranní autobusem směr Želiv. 

V premonstrátském klášteře čeká 

děti prohlídka konventu a kostela, 

která bude přizpůsobena jejich věku. 

Děti se dozví nejen informace 

o historii kláštera a životě mnichů. Formou kvízu a hry jim bude přiblížen 

i architekt Jan Blažej Santini, který klášter renovoval a mnozí ho již budou 

znát díky jeho fenomenální stavbě – poutnímu kostelu sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené hoře. Děti budou během padesáti minutového programu řešit různé 

úkoly a hravou formou získají nové informace. 

Po této dětské prohlídce budou mít všichni čas se občerstvit nebo si koupit 

něco hezkého na památku. Do Žďáru se budeme vracet v odpoledních 

hodinách (mezi 14:00 a 15:00). 

 

ŽĎÁR I  Neděle 23. června v 17:00, kostel svatého Prokopa 

Zpívané nešpory k ukončení diecézního varhanického kurzu 

Zveme vás na slavnostní ukončení diecézního varhanického kurzu 

a zpívané nešpory s biskupem Vojtěchem Cikrlem v kostele svatého Prokopa. 
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ŽĎÁR I  Neděle 30. června, kostel svatého Prokopa 

Farní pouť svatého Prokopa 

Slavnost patrona naší farnosti, svatého Prokopa, letos oslavíme při 
bohoslužbách v 7:30, 10:00 a 18:00 hodin. Svátostné požehnání a slavnostní 

Te Deum se uskuteční ve 14:30 hodin. 

 

ŽĎÁR I  1. – 5. července 8:00 – 16:30 hodin, Orlovna 

Orelský příměstský tábor na Orlovně 

Zveme vás na příměstský tábor první prázdninový týden. Více informací 

na primestskytabor@orlovna.cz nebo na www.orlovna.cz. 

 

VYHLÍDKA 7. – 20. července 

Letní tábor Kolpingova díla 

Opět nás čeká pestrý program připravený zkušenými táborovými 

vedoucími a mnoho dalších dobrodružství. 

 

ŽĎÁR I Sobota 17. – pátek 23. srpna, Bedřichov 

Letní tábor farnosti svatého Prokopa 

Letošní tábor se uskuteční na faře v Bedřichově. Přihlášky naleznete ve 

zpovědní kapli kostela sv. Prokopa, prosíme o jejich brzké vyplnění 

a odevzdání. E-mailová adresa je tabory.prokop@email.cz a webové stránky 

tabory-sv--prokop.webnode.cz. 

 

ŽĎÁR II Čtvrtek 15. a neděle 18. srpna, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie: varhanní koncert Jaroslava Tůmy 

Hlavní pouť klášterské farnosti letos společně oslavíme v den slavnosti ve 

čtvrtek 15. srpna při mši svaté v 18:00 hodin, po níž následuje v 19:30 

varhanní koncert pana profesora Jaroslava Tůmy.  Nanebevzetí Panny budeme 

slavit také v neděli 18. srpna při mši svaté v 9:00 hodin. 

 

ŽĎÁR II Středa 21. až sobota 24. srpna, Znojemsko 

Farní cyklopouť a pouť pro rodiny 

Od 21. do 24. srpna máme objednané ubytování v bývalém klášteře 

ve Znojmu Louce. Každý rok se vydáváme s farníky na cyklopouť – dá-li Pán, 

tak i letos. Také letos bychom chtěli pozvat i mladé rodiny s dětmi bez kol, 

aby byly s námi. Část programu bude společná a část individuální. Pokud vás 

http://www.orlovna.cz/
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láká návštěva známé vinice Šobes nebo výlet do termálních lázní Laa an der 

Thaya, přidejte se k nám. 

 
ŽĎÁR II Sobota 7. – 13. července, Havlíčkova Borová 

Farní chaloupka v Havlíčkově Borové 

Rádi bychom Vás pozvali na letní chaloupku 2024! Letos prožijeme 

chaloupku na faře v Havlíčkově Borové, která oplývá nádhernou přírodou. 

Chaloupka se uskuteční v termínu 7. – 13. července 2024 a zveme všechny 

děti od 2. do 7. třídy. V kostele je k dispozici přihláška, kterou můžete 

vedoucím. Bližší informace budeme zasílat v následujících měsících 

přihlášeným účastníkům. Těšíme se na společně strávený čas! 

Vlaďka Veselá 

 

ŽĎÁR I  Neděle 1. září v 10:00, 

kostel svatého Prokopa 
Žehnání školních aktovek 

Před začátkem školního roku 

požehnáme dětem jejich aktovky. 

 

ŽĎÁR I  Neděle 8. září v 10:00, 
farní zahrada u kostela svatého 

Prokopa 

Farní den 2024 

Letos se znovu sejdeme na farní zahradě a společně prožijeme druhou 

zářijovou neděli jako farní den. 

 

ŽĎÁR I  Čtvrtek 12. září, celý den, kostel svatého Prokopa 

ŽĎÁR II  Sobota 14. září, celý den, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Adorační den ve farnosti 

Farnosti brněnské diecéze se celý rok střídají v nepřetržité adoraci a vzájemné 

modlitbě. Adorační den je spojen s modlitbou farnosti za kněžský seminář. 

 
JÁMY Neděle 22. září, Vejdoch 

Poděkování za úrodu na Vejdochu u Jam 

V neděli 22. září vystoupáme na kopec Vejdoch u Jam a s výhledem do 

kraje poděkujeme za úrodu a poprosíme o požehnání pro celý kraj. 

  



 

12 

 

KAŽDÝ SI UVNITŘ NESEME PEČEŤ LÁSKY OTCOVY 
 

Krátce před nanebevstoupením řekl 

Ježíš učedníkům: „Hle, sesílám na vás, 

co slíbil můj Otec“ (Lk 24,49). To se 

uskutečnilo v den Letnic, když byli 

učedníci shromážděni ve večeřadle při 

modlitbě spolu s Pannou Marií. Vylitím 

Ducha svatého na rodící se církev se 

naplnil jeden velmi dávný příslib Boží, 

zvěstovaný a připravovaný během 

celého Starého zákona. 

Už od svých prvních stránek Písmo 

nazývá Ducha Božího vanutím, které 

„se vznáší nad vodami“ (srov. Gn 1,2), 

a dále upřesňuje, že Bůh vdechl do 

chřípí člověka dech života (srov. Gn 

2,7), takže ho probudil k životu. Po 

prvotním hříchu se oživující Duch Boží 

zjevoval opakovaně v lidských 

dějinách, když vzbuzoval ve vyvoleném národě proroky, kteří jej nabádali 

k tomu, aby se vždy znovu vracel k Bohu a věrně zachovával přikázání. 

V Ezechielově známém vidění Bůh svým duchem dává život izraelskému 

národu, který je zde znázorněn v podobě „suchých kostí“ (srov. Ez 37,1-14). 

Joel prorokuje „vylití ducha“ na celý národ, přičemž nikdo nebude vyloučen: 

„I stane se potom: – píše svatopisec – Vyleji svého ducha na každé tělo.  

Rovněž na otroky a otrokyně vyleji v oněch dnech svého ducha“ (Jl 3,1-2). 

V plnosti času (srov. Gal 4,4) anděl Páně zvěstuje Panně z Nazareta, že 

Duch svatý, „moc z výsosti“, sestoupí na ni a zastíní ji. Ten, kterého porodí, 

bude svatý a bude se nazývat Božím Synem (srov. Lk 1,35). Podle Izaiášova 

vyjádření spočine na Mesiáši Duch Páně (srov. Iz 11,1-2; 42,1). Na toto 

proroctví Ježíš navázal na začátku svého veřejného působení v nazaretské 

synagóze, když k velikému úžasu všech kolemstojících prohlásil: „Duch 

Hospodinův je nade mnou; proto mne pomazal, abych přinesl chudým 

radostnou zvěst; poslal mne, abych vyhlásil zajatcům propuštění a slepým 

navrácení zraku, abych propustil zdeptané na svobodu, abych vyhlásil léto 

milosti Hospodinovy“ (Lk 4,18-19; srov. Iz 61,1-2). Pak se obrátil přímo na 

přítomné židy a vztáhl prorocká slova na sebe: „Dnes se splnilo toto Písmo, 
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které jste právě slyšeli“ (Lk 4,21). A pak znovu, před svou smrtí na kříži, bude 

několikrát ohlašovat učedníkům příchod Ducha svatého, „Utěšitele“, jenž 

bude poslán, aby o něm svědčil a staral se o věřící, když je bude učit a uvádět 
do celé pravdy (srov. Jan 14,16-17.25-26; 15,26; 16,13). 

Večer v den svého vzkříšení se Ježíš zjevil učedníkům, „dechl na ně a řekl 

jim: Přijměte Ducha svatého“ (Jan 20,22). S ještě větší silou sestoupil Duch 

svatý na apoštoly v den Letnic, jak čteme ve Skutcích apoštolů: „Náhle se strhl 

hukot z nebe, jako když se žene prudký vichr, a naplnil celý dům, kde byli. 

A ukázaly se jim jakoby ohnivé jazyky, rozdělily se a na každém z nich 

spočinul jeden“ (Sk 2,2-3). 

Duch svatý vnitřně obnovil apoštoly a udělil jim sílu k odvážnému 

a nebojácnému hlásání zvěsti: „Kristus zemřel a vstal z mrtvých!“ Zbaveni 

jakékoliv obavy začali mluvit otevřeně a odvážně (srov. Sk 2,29; 4,13; 

4,29.31). Z ustrašených rybářů se tak stali odvážní hlasatelé evangelia. 

Dokonce i jejich nepřátelé nechápali, kde se v lidech tak „neučených 

a prostých“ (srov. Sk 4,13) bere taková odvaha a schopnost snášet s radostí 

protivenství, utrpení a pronásledování. Nic je nemohlo zastavit. Těm, kdo je 

chtěli umlčet, odpověděli: „O tom, co jsme viděli a slyšeli, nemůžeme mlčet“ 

(Sk 4, 20). Tak se zrodila církev, která od tehdejších Letnic nepřestává 

vyzařovat radostnou zvěst „až na sám konec země“ (Sk 1,8). 

I my sami jsme ovocem tohoto poslání církve, které se naplňuje dílem 

Ducha svatého. Každý si uvnitř neseme pečeť lásky Otcovy, nám darované 

v Ježíši Kristu, a touto pečetí je Duch svatý. Nikdy na to nezapomínejme, 

protože je to Duch Páně, který stále pamatuje na každého a chce – obzvláště 

skrze mladé křesťany – ve světě vyvolat vanutí a oheň nových Letnic. 

Duch svatý se v církvi i dnes stále projevuje svou mocí a jeho plody jsou 

bohaté úměrně tomu, nakolik jsme schopni se otevřít jeho obnovující síle. 

Proto je důležité, aby ho každý z nás znal, navázal s ním vztah a nechal se jím 

vést. Zde přirozeně vyvstává otázka: Kým je pro mě Duch svatý? I nadále pro 

nemalou řadu křesťanů zůstává Duch svatý stále jen „velkou neznámou“. 
Proto bych vás chtěl pozvat, abyste prohloubili osobní poznání Ducha svatého. 

A přece nestačí ho jen znát; je třeba ho přijmout a oddat se ve své duši jeho 

vedení jako „vnitřnímu učiteli“, který nás uvádí do tajemství Nejsvětější 

Trojice: on jediný nás může otevřít víře a dovolit nám, abychom v ní každý 

den žili naplno. On nás jakoby nutí do vztahů s druhými, zapaluje v nás 

plamen lásky a uschopňuje nás, abychom mohli působit jako misionáři Boží 

lásky. 

Benedikt XVI. z poselství k 23. světovému dni mládeže   
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Z NAŠICH FARNOSTÍ 

 

Svatoprokopská scholička 

 

Naše scholička od sv. Prokopa je určená všem předškolním dětem až do 

páté třídy základní školy. Scházíme se každou neděli po první mši svaté od 

8:45 do 9:45 a potom jde většina z nás společně na dětskou mši svatou. Při 

první a třetí neděli hudebně doprovázíme několika písničkami dětskou mši, 

což nás moc baví a jsme za to rádi. 

Místo máme pro každého, kdo rád zpívá nebo hraje na nějaký hudební 

nástroj. Společně si zpíváme pro radost, ale hlavně pro Pána Ježíše. 

Objevujeme nové písničky a současně se vracíme i ke starým srdcovkám. 

V naší schole se tvoří nová kamarádství. Budeme moc rádi, když se k nám 

přidají další kluci i holky, a tak se naše malé spolčo rozroste o další malé 

umělce. 

Zpíváme totiž nejen na mších, ale i na dalších akcích, jako jsou hudební 

festivaly nebo aktivity naší farností a jiné. 

Přijďte na nedělní zkoušku a uvidíte, že i při hudbě se dá zažít spousta 

legrace. 

Káťa Koubková a Evča Křesťanová, vedoucí scholičky u sv. Prokopa  
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Přibližme dětem život s Bohem… 
Přesně o to se snažíme i my 

v našich Žabkách. Jaká byla 

vlastně naše cesta, co společně 

zažíváme a kdo vlastně jsme? 

Protože kluci měli své 

schůzky, kde se jednou za čtrnáct 

dní scházeli, učili se, jak pomáhat 

při bohoslužbě, hráli hry 

a společně se bavili, tak i my, 

holky, jsme chtěly něco podobného. Proto vznikla myšlenka Žabek. První 

schůzky začaly už asi před deseti lety, kdy jsme my, současné vedoucí této 

skupinky, byly asi ve druhé třídě základní školy. Už jako malé jsme sem moc 

rády chodily, a když přišla možnost převzít tuto skupinku a z pozice dítěte se 

dostat k tomu, kdo celý program vymýšlí, neváhaly jsme ani chvíli. 

V současnosti jsme vedoucí dokonce čtyři. 

Scházíme se jednou za čtrnáct dní na faře u svatého Prokopa vždy v devět 

hodin ráno. Chodí za námi holčičky od 5 let. Schůzky trvají dvě hodiny 

a během nich toho stihneme opravdu hodně. Vše zahájíme společnou 

modlitbou, kde děkujeme Bohu za uplynulých čtrnáct dní, za všechno, co se 

nám povedlo, za vše hezké, co se nám přihodilo, a modlíme se za naše rodiny 

a kamarády. Poté si povídáme o svatých, částech liturgického roku nebo 

o křesťanských svátcích. Zkrátka o tom, co zrovna souvisí s datem schůzky. 

Také se snažíme naučit je vzájemnému respektu a kompromisu. 

Pak také přichází čas na zábavu a společné hry. Naší nejoblíbenější 

aktivitou se ale poslední dobou stalo pečení. Možná i proto, že si holčičky 

mohou například sušenky odnést domů a pochlubit se rodičům. Když je pěkné 

počasí, trávíme také hodně času venku v prostoru farní zahrady. 

Jednou za čas se také snažíme dětem nabídnout a vymyslet dobrodružnější 

program, jako je přespávání na faře s večerním promítáním pohádky nebo 

třeba společný výlet. To je vždy velká zábava pro nás pro všechny. 

Hlavně se ale snažíme, aby byla děvčata jedna velká parta, a to i s námi 

vedoucími. Do Žabek dáváme i kus sebe a jsme rády, že za námi stále chodí 

s úsměvem a natěšeny na to, co nového zažijeme. I my se od holek hodně 

naučíme. Společně tak odstartujeme víkend s radostí a úsměvem. 

Míša Dolanská, Verča Dolanská, Klárka Dobrovolná a Terka Kučerová, 

vedoucí Žabek – holek z Římskokatolické farnosti Žďár nad Sázavou I 
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Být ministrantem 
 

Být ministrantem 

znamená sloužit Bohu 

a pomáhat panu faráři při 

mši svaté. Ministranti 

vykonávají služby při 

liturgii, jsou tak účastni 

při jejím slavení a mohou 

si hlouběji uvědomovat 

jednotlivé části a úkony.  

Ministranti se tak od 

mladého věku učí být 

pozorní a dobře plnit 

svěřené úkoly. Být ministrantem také znamená být součástí skupiny 

kamarádů, kteří se scházejí na schůzkách, hrají hry a účastní se společných 

akcí. Ministrování je důležitým úkolem a posláním v církvi, protože vytváří 

prostředí spolupráce a ochoty, knězi pomáhá při jeho povolání, ať už při 

liturgii nebo při nutných pracích a dodává mu radost v jeho nelehké službě. 

Ministrantům zase pomáhá prožívat víru a uvědomovat si Boží lásku ve 

společenství církve. 

V naší farnosti máme ministrantské schůzky jednou za dva týdny v sobotu 

na faře, kde se učíme, jak ministrovat a vykonávat jednotlivé služby, 

povídáme si o tématech z Bible a také hrajeme zábavné hry jak uvnitř, tak 

venku. Jednotlivé úkoly a hry bodujeme a započítáváme do celoročního 

bodování, takže kluci mohou soutěžit o pěkné ceny, které předáváme na konci 

školního roku. Bodování je osvědčeným způsobem, jak udržet zájem 

a motivaci kluků, ale vždy se snažíme, aby soutěžení bylo zdravé a přátelské. 

Náplní služby ministranta je činná účast na mši. Kluci ministrují na mších 

v neděli i v týdnu. Svoji účast si zapisují do archu v sakristii, a tak mají 

přehled, kdy ministrovali a kolik bodů dostanou. Každý nový ministrant 

obdrží své ministrantské oblečení a učí se o něj starat. 

Kluci, kteří mají zájem, mohou také odebírat ministrantský časopis 

Tarsicius, který vychází jednou měsíčně. Najdou v něm zajímavé články 

o liturgii, víře a svatých, ale také o autech, počítačích a nové technice. 

Z Tarsicia si čteme a čerpáme z něj i na schůzkách. 

Josef Kašík, vedoucí ministrantů Římskokatolické farnosti Žďár nad S. I  
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O tříkrálové koledě, žehnání 

a velké vděčnosti za letošní výtěžek 

 
Každoroční putování 

tří králů po 

domácnostech Žďáru nad 

Sázavou přináší koled-

níkům nevšední zážitky, 

mnohdy velká množství 

vykoledovaných dobrot, 

ale nejvíce ze všeho 

radost ze společného 

setkávání. Proto jsem 

ráda, že se v letošním 

roce do sbírky zapojilo 

o něco více koledníků 

a vedoucích skupinek, 

a společnými silami jsme 

tak mohli navštívit více 

domácností ve Žďáře nad 

Sázavou než v roce 

minulém. 

Letos se v našem 

městě vydalo do terénu 

35 kolednických skupin, 

které vykoledovaly 

276 409 korun, což je 

o 16 680 korun více než v loňském roce. Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 
2024 pro služby Oblastní charity Žďár nad Sázavou činil neuvěřitelných 

5 020 794 korun. 

Moc děkuji všem ochotným koledníkům za jejich nasazení, jejich rodinám 

za trpělivost, našim kněžím za požehnání a zázemí, dárcům za štědrost 

a místním koordinátorkám Janě a Martině za jejich čas a spolupráci na 

charitním díle. 

Veronika Dobrovolná, koordinátorka Tříkrálové sbírky v okrese Žďár 

nad Sázavou  
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Kurz Katecheze Dobrého pastýře ve Hvězdičce 
Od čtvrtka 15. do neděle 

18. února se v dětské 

skupině uskutečnil kurz 

Katecheze Dobrého pastýře 

s paní profesorkou dr. hab. 

Barbarou Surmou z Polska. 

Tento kurz byl organizován 

naší Římskokatolickou 

farností Žďár nad Sázavou 

I. Byli jsme velmi poctěni a 

vděčni za Barbařinu 

návštěvu a možnost být 

vedeni takovou odbornicí 

nejen pro Katechezi Dobrého pastýře, ale i pro katechetickou práci s dětmi. 

Katechezi Dobrého pastýře vyučujeme v naší Hvězdičce a od září 2023 i na 

faře v malém útulném prostoru, který nám k tomu byl poskytnutý. 

Tento program pro výchovu dětí do České republiky poprvé přinesla paní 

Barbara Surma, doktorka humanitních věd v oboru pedagogika a odborná 

asistentka na univerzitě Ignatianum v Krakově. Ve své vědecké práci se 

zaměřuje zejména na problematiku výchovy dětí v pedagogickém systému 

Marie Montessori se zvláštním důrazem na problematiku náboženské 

výchovy. Absolvovala dva roky studia v Římě u Sofie Cavalletti a přes dvacet 

let popularizuje svůj koncept výchovy dítěte v Polsku a České republice. 

Spolupracuje s italskou Montessori asociací (Opera Nazionale Montessori) 

a polskou Montessori asociací. Je také certifikovanou učitelkou s dvacetiletou 

praxí v Montessori integrační školce v Krakově. 

U nás tento program pak převzaly a vyučují ThLic. Ing. Marie 

Zimmermannová, Th.D. a Mgr. Marcela Fojtíková Roubalová, Ph.D., které 

pořádají kurzy po celé České republice. Program Katecheze Dobrého pastýře 

je určen dětem ve věku 3 – 12 let, jejichž rodiče mají zájem o výchovu svých 

dětí v křesťanské víře. (Program je rozdělený na tři stupně: 3 – 6 let, 6 – 9 let, 

9 – 12 let). V České republice je známý od roku 2011. 

Katecheze Dobrého pastýře jsou katolické katecheze, které byly vyvinuty 

italskou lékařkou a pedagožkou Marií Montessori a její spolupracovnicí 

Gianninou Gobbi. Tato forma katecheze se zaměřuje na individuální 

a hlubokou spirituální formaci dětí na základě biblických a liturgických prvků. 
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Katecheze Dobrého pastýře vychází z pedagogických principů Marie 

Montessori a kombinuje je s křesťanskou teologií. 

Některé klíčové prvky a principy Katecheze Dobrého pastýře: 

- Respekt k dětem: Program kladl důraz na respekt k individuálním 

potřebám dětí a na jejich schopnosti rozvíjet svou víru. 

- Prostor pro osobní prožívání víry: Dětem je poskytován fyzický prostor, 

tzv. „atrium“, kde mohou pracovat s materiály a předměty spojenými s vírou. 

Tento prostor je navržen tak, aby podporoval klid a soustředění. 

- Práce s konkrétními materiály: Děti pracují s konkrétními materiály, jako 

jsou miniatury a modely, které reprezentují biblické příběhy a liturgické akce. 

Tyto materiály mají za cíl pomoci dětem hlouběji porozumět náboženským 

pravdám, na které si ale přicházejí samy a postupně. Neučí se žádné definice! 

- Přizpůsobení podle věku: Program je strukturován tak, aby respektoval 

věkové skupiny dětí a odpovídal na jejich specifické vývojové potřeby 

a schopnosti. 

- Zaměření na liturgický rok: Katecheze Dobrého pastýře reflektuje 

liturgický rok a poskytuje dětem možnost prožívat křesťanské pravdy 

a hodnoty v souladu s liturgií katolické církve. 

- Význam modlitby (modlitební koutek, soukromí): Důraz je kladen na 

modlitbu a duchovní zkušenost, která je pro děti přístupná a smysluplná. 

Dětem je při katechezích dopřán klid, soustředění, čas na rozjímání 

a přemýšlení nad Božím slovem. Tento program katecheze byl dobře přijat 

v různých částech světa a na mnoha místech je součástí křesťanské výchovy. 

Je vhodný pro děti od předškolního věku až po mladší děti ve školním věku. 

Setkání s Barbarou Surmou bylo pro nás velmi přínosné, obohacující, a to 

i přesto, že se těmito katechezemi zabýváme již sedmým rokem. Přijeli 

i účastníci z děkanství Třebíč a Velké Meziříčí, z Českých Budějovic a také 

nás po celou dobu svým příjemným překladem do češtiny provázela 

misionářka Jana Ungerová z Brna. Velmi nám pomohla odbornost Barbary 

Surmy a hlavně skvělé zkušenosti z vlastní praxe. Moc rádi bychom ji k nám 

pozvali znovu a rozšířili i naše řady hlavně o mladé nadšence pro práci s dětmi, 

kteří budou chtít pracovat s tímto skvěle připraveným programem. 

Současně jste do naší dětské skupiny Hvězdička srdečně zváni na Den 

otevřených dveří ve středu 3. dubna 2024 od 15 do 17 hodin. Můžete si zde 

v klidu prohlédnout i prostor atria Dobrého Pastýře. Sídlíme na Libické 1 

v přízemí Orlovny.             Dana Trávníčková, hlavní pečovatelka Hvězdičky 
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EXODUS 90 aneb nevstoupíš dvakrát do téže řeky… 
 

Když jsem byl před 

dvěma roky osloven 

naším panem farářem, 

zda bych nezkusil 

takové netradiční 

duchovní cvičení před 

Velikonocemi, moc 

jsem neváhal. Jeho 

nabídky byly vždycky 

zárukou jistého tajemna 

a dobrodružství. Tehdy 

jsem cítil určitou 

duchovní vyprahlost a dobrá zkušenost z posledních Chlapů pořádaných 

v roce 2017 sdružením YMCA Familia (duchovní cvičení pro muže, 

www.familia.cz/chlapi/akce/) mé rozhodnutí podpořila. 

Mé dosavadní snahy prožít přípravu na Velikonoce trochu duchovněji 

nebyly do poznání Exodu tak nějak „ono". Jako by nezůstával na mimořádné 

úsilí či rozjímání čas a já nevěděl proč. Po přečtení pravidel cvičení 

s disciplínami jsem zjistil, že je nutné jisté věci odložit, abych jiné posléze 

mohl získat. Velké obavy z toho, kde vzít potřebný čas a přitom nezanedbávat 

své povinnosti, byly rozptýleny právě v postupném odhalení svých závislostí, 

zlozvyků, a to i nevědomých. Mobil, počítač, tablet, jídlo, cukr, pohodlí, 

ochablé tělo, lenost a též zaměstnání – něco bolelo víc, něco méně, s něčím se 

potýkám stále. Slabost se pere s odhodláním, je to boj se sebou samým, co 

nezvládnu, odevzdám Pánu. On je ale velikou oporou a útěchou, bez něj by 

nešlo vůbec nic. 

Každodenní společný čas mi dává pocítit Jeho podporu v nenadálých 

životních situacích (nemoc a odchody bližních, změny v zaměstnání). Celé 

období lemuje rozjímání biblického exodu, tedy cesty vyvoleného národa do 

zaslíbené země. Týdenní setkávání s bratry je pro mne též velkou inspirací, 

každý sice zažíváme jiné věci, ale jsme v tom spolu a podporujeme se. Velmi 

si vážím jejich otevřenosti, opravdovosti a důvěry – vše zůstává jen mezi 

námi. 

Rád bych poděkoval všem, kteří se za nás modlí, podporují nás a zejména 

své manželce a rodině za jejich oporu a pochopení.            Zdeněk Kyncl  
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Svíčky pro Ukrajinu 

 
Obyvatelé Ukrajiny zažívají 

další válečnou zimu. Kvůli ruské 

agresi je část infrastruktury 

zničená a řada oblastí je bez 

elektřiny. Lidé, kteří měli ve zvyku 

topit si dřevem, nemohou kvůli 

nebezpečí a minám chodit sbírat 

materiál na topení. 

Svíčka v plechovce hoří 

dlouho, dovede zahřát místnost, dá 

se nad ní ohřát jídlo nebo zmrzlé 

ruce či nohy, poslouží ke svícení. 

Těmto svíčkám se také říká 

zákopové, protože je používali 

a používají vojáci v zákopech. 

Stejně jako loni se členové 

našeho skautského oddílu 

Ochránci pramene pustili do 

výroby těchto svíček. Letos 

vyrobili 350 svíček různých 

velikostí. Děkujeme vám všem, 

kteří jste nám nosili vosk 

a plechovky. Když už nám materiál docházel, oslovil otec Marek kněze 

děkanství a na faře se začaly objevovat igelitky plné vosku. Někteří členové 

oddílu žádali své rodiče, aby je pod rouškou tmy vozili od hřbitova ke hřbitovu 

a vybírali svíčky z kontejneru :-) 

V klubovně pak čas od času vznikla manufaktura: zkrácení plechovek, 

řezání kartonu, vyplnění plechovky kartonem a dosypání voskem. 

Nejoblíbenější však bylo lití vosku. Po vychladnutí pak ještě jedno zalití. 

Na konci února dva závozníci dopravili šest banánovek do Brna, odtud pak 

už dodávkou do Chustu našim přátelům. Asi bychom si všichni přáli, aby už 

zákopové svíčky nebyly potřeba. I přesto vás prosíme, schovávejte vosk, 

případně prázdné plechovky. Obojí se může na podzim zase hodit… 

Michal Berger, www.ochrancipramene.skauting.cz  
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Snoubenci mají ve Žďáře kurzy 
 

Žďárské farnosti 

přichází v letošním roce 

s novinkou pro snoubence, 

kteří se připravují přijmout 

svátost manželství. Tento 

moment je jedním 

z nejdůležitějších kroků, 

který svědčí o ochotě 

darovat se druhému 

s důvěrou. Z každého páru, 

který se připravuje na 

vstup do manželství, má 

společenství církve radost 

a současně na naše snoubence pamatuje i v modlitbě. To ale není všechno. 

Nově naše farnosti nabízí snoubencům i přípravu v období před uzavřením 

sňatku. 

Do přípravy se aktuálně zapojilo šest manželských párů, které absolvovaly 

vzdělávání pro lektory snoubenců. Sedmý pár se na své lektorování chystá. 

Společně s nimi snoubenci nahlédnou do tajemství vztahu, partnerské 

komunikace, psychologie muže a ženy, sexuality, bioetiky a řešení konfliktů, 

ale získají i praktické dovednosti pro společný život. 

 

Komu je příprava určena? 

· Snoubencům, kteří chtějí uzavřít církevní nebo civilní sňatek a chtějí na 

svém vztahu pracovat bez ohledu na to, zda jsou věřící nebo ne. 

· Pro snoubence, kteří chtějí uzavřít manželství ve farnostech Žďár nad 

Sázavou I a II, je tento kurz povinnou součástí přípravy. 

· Na závěr kurzu snoubenci obdrží osvědčení, které bude dokladem 

o absolvování jak pro ně, tak pro faráře farnosti, kde se svatební obřad bude 

konat. 

· Snoubenci si mohou zvolit formu kurzu ve dvou variantách – ve formě 

vedení jedním manželským párem nebo několika manželskými páry, které se 

střídají ve vedení příprav. Kurz probíhá na faře ve farnosti Žďár nad Sázavou 

I. a II. 
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Jako lektoři působí: 

· Petra a Martin Sobotkovi 

· Kateřina a Stanislav Šalandovi 

· Marie a Prokop Horákovi 

· Jana a Pavel Roseckých 

· Aneta a Stanislav Šmerdovi 

· Květa a Pavel Pejchalovi 

 

Jednotlivá setkání se konají po domluvě s lektorským párem. Pokud 

snoubenci plánují uzavřít sňatek, je třeba, aby se domluvili s konkrétním 

knězem farnosti, kde chtějí svátost manželství přijmout. Následně se přihlásí 

lektorskému páru a domluví se na účasti v lektorském kurzu. Délka celého 

kurzu je cca tři měsíce, proto je třeba počítat s časovou rezervou. Počet 

snoubeneckých párů v jednom kurzu se liší dle specifik lektorů, maximálně 

však pět párů. Pokud bude naplněna kapacita, je třeba si zvolit jiný kurz. Na 

prvním setkání se lektoři domluví společně se snoubenci na organizaci kurzu 

a stanoví termíny vhodné pro všechny zúčastněné. Kurz je zpoplatněný, a to 

z důvodu režií souvisejících s pořádáním kurzu. Pokud snoubenci absolvují 

kurz pod Centrem pro rodinu a sociální péči v Brně či kdekoli jinde nebo 

v jiném děkanství, doloží doklad o absolvování kurzu faráři. 

V případě dalších dotazů nebo podnětů k vedení kurzu se snoubenci mohou 

obracet na koordinátorku kurzu: Lenka Šustrová, tel. 737 972 108, e-mail: 

moderator.zdar@dieceze.cz 

Více na webu www.dekanstvi.cz nebo www.prokopzr.cz 
 

 

* * * * * * * * * * 
 

Do té míry, do jaké bude tato postní doba časem obrácení, pocítí ztracené lidstvo 

impuls tvořivosti a úsvit nové naděje. Chtěl bych vám říci, stejně jako mladým lidem, 

s nimiž jsem se setkal loni v létě v Lisabonu: „Hledejte a riskujte, hledejte a riskujte! 

V tomto okamžiku dějin jsou výzvy obrovské a sténání bolestné. Jsme svědky 

rozkouskované třetí světové války. Přijměme však riziko a uvědomme si, že nejsme 

v agónii, ale při porodu; ne na konci, ale na začátku velkého představení. Chce to 

odvahu takto uvažovat.“ Je to odvaha k obrácení, k vystoupení z otroctví. Víra a láska 

drží za ruku holčičku, jež se jmenuje Naděje. Ono dítě učí obě dvě – víru i lásku – 

chodit a zároveň je táhne kupředu. 

Papež František: Poselství k postní době 2024  
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Pastorační péče je naší prioritou 
 

Nejen technik stavebních investic, účetní nebo pastorační asistent – od 

letošního roku je tu i tzv. moderátor pastoračních aktivit. Všechny tyto pozice 

tvoří tým pracovníků Děkanství Žďár nad Sázavou. Jejich zaměstnavatelem 

je Biskupství brněnské. 

Úbytek kněží a také věřících – to je palčivá otázka naší římskokatolické 

církve současné doby. Z tohoto důvodu se brněnský biskup Mons. Pavel 

Konzbul rozhodl povolat ze svých řad laické pracovníky, aby nejen svou 

náplní práce a pracovními úkony odlevili už tak vytíženému poslání kněží, ale 

dokázali také motivovat a vtahovat další dobrovolníky z řad farníků a široké 

veřejnosti. 

Katecheté, květináři, akolyté, vedoucí schol a různých společenství, 

kostelníci, ministranti, uklízečky, varhaníci a mnoho dalších a dalších 

„profesí“, které naši farníci vykonávají z lásky k Bohu a svému bližnímu ve 

svém volném čase, si zaslouží velké poděkování. A nejen to… Většina z nás 

se ráda setkává, sdílí svoje radosti i starosti nebo se třeba vzdělává. 

I to je úkolem moderátorky pastoračních aktivit, kterou je od letošního 

roku ustanovena Lenka Šustrová, farnice Římskokatolické farnosti Žďár nad 

Sázavou I. Mezi povinnosti moderátorky (nepředstavujte si osobu 

s mikrofonem, spíše tedy koordinátorku) patří i další úkoly, jako jsou 

koordinace a podpora realizace pastoračních aktivit žďárského děkanství, 

vytváření aktivit dle pastorační potřeby, vyhledávání nových spolupracovníků 

ve farnostech, podpora těch stávajících, spolupráce se středisky na biskupství 

(katechetické, pastorační apod.), spolupráce s charitou, spolupráce s děkanem, 

kněžími a pastoračními radami, komunikace se zástupci spolků, obcí, škol 

a školských zařízení, komunikace s veřejností, práce se sociálními sítěmi, 

správa webu děkanství, řešení dotací a fundraisingu, vytváření pastoračního 

plánu žďárského děkanátu. 

„Tahle práce je opravdu bohatá a pestrá a dává mi obrovský smysl a pointu, 

která začíná i končí v nekonečné Boží lásce a dobrotě. Prosím Vás o modlitbu 

nejen za mě, ale i za veškerá naše společenství a za naše farnosti, kněze, jáhny 

a všechny spolupracovníky a farníky. Vaše modlitba určitě dopadne na 

úrodnou půdu,“ vzkazuje závěrem všem Lenka, jejíž pracovní stůl a židli 

najdete na faře u kostela sv. Prokopa. Kontaktovat ji můžete na telefonním 

čísle 737 972 108 nebo na e-mailu moderator.zdar@dieceze.cz.  
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Diecézní fond PULS v roce 2024 
 

Naše farnosti se prostřednictvím fondu PULS podílí na zajištění mezd pro 

kněze brněnské diecéze, kterých v našich farnostech působí 323. Výše tohoto 

podílu je pro všechny farnosti stanovena částkou 40 Kč za měsíc za každou 

dospělou osobu. Pokud má farnost příjem z hospodářské činnosti, přispívá 

i podílem ze svých výnosů. Dary donátorů fondu PULS pomáhají farnosti 

tento příspěvek snížit a díky tomu tak zůstává farnosti více prostředků pro její 

aktivity. Děkujeme všem, kteří podporují naši farnost jako donátoři fondu 

PULS. 

 

Farnost Žďár I    Farnost Žďár II 

 

 

Přispívat lze i na projekt s názvem Pastorační aktivity děkanství Žďár nad 

Sázavou, který jsme se rozhodli zacílit především na naše děti, mládež 

a dospívající, kteří jsou pro nás velikým Božím darem a požehnáním a také 
budoucností církve. Chceme jim nabízet vhodnou alternativu k současnému 

trávení volného času především na sociálních sítích a podporovat je ve 

chvílích nejistot a hledání smyslu života. 

Nabízíme jim rozmanité spektrum volnočasových aktivit dle jejich 

možností, schopností a zálib. Pořádáme pravidelné katecheze (výuka 

náboženství, Vstupy do škol, Katecheze Dobrého pastýře). Pestrou nabídku 

aktivit tvoří i společenství v podobě pravidelného setkávání chlapců a děvčat 

ministrujících u oltáře, zpěváků a hudebníků, misijních společenství... 

Získané finance z tohoto projektu využijeme na podporu těchto 

děkanátních aktivit. Děkujeme za Vaši podporu! 
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Třicetileté poselství lásky (1993–2023) 
K mozaice Krista – Dobrého pastýře mistra Jaroslava Šerých 

 

Když jsem si kdysi pořídil první svazek dogmatiky P. Josefa Zvěřiny, 

vydané roku 1992 pod názvem „Teologie Agapé“, upoutal mě obrázek na 

obálce; v tiráži jsem našel prosté vysvětlení: „Fotografie na obálce: Jaroslav 

Šerých – Kristus Dobrý pastýř“. 

Po dvou letech, v roce 1994, vyšel druhý díl Zvěřinovy práce, opět 

s obrázkem dnes nám již velmi blízkého mistra Jaroslava Šerých; tentokrát 

zvolil Bolestnou Pannu Marii. Opět jsem pátral po vysvětlení a tentokrát jsem 

byl bohatě odměněn. V samém závěru za obsahem je tolik potřebný text autora 

k oběma obálkám Zvěřinova díla, text, který mě vede k poznámce: Je dobré 

dočíst knihy až na poslední stránku! 

Rád bych se tedy podělil o toto živé poselství dnešku. Neměli bychom ho 

„jen tak“ přejít, protože je plnovýznamové a mistr Jaroslav Šerých je svázán 

natrvalo s bazilikou Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše svým 

monumentálním mozaikářským dílem k poctě zakladatelských rodů našeho 

cisterciáckého kláštera. Bylo již v osmdesátých letech minulého století 

inspirováno Žďárskou kronikou Jindřicha Řezbáře, jejími autentickými 

dobovými zprávami a také několika tehdejšími opatrovateli jejího poselství.  

Letos, po mnoha letech od dokončení mozaik včetně mozaiky Smíření 

a vysvěcení nového oltáře s ostatky svaté Zdislavy, byla naše farnost 

obdarována paní PhDr. Annou Šerých z odkazu svého manžela několika 

originálními kartony návrhů žďárských mozaik a také dalšími výjimečnými 

díly. Tím prvním je kanonizační rozměrná olejomalba svaté Zdislavy; dalšími 

jsou obraz rodiny svaté Zdislavy (mozaika v kapli u sv. Jiljí v Praze) a obraz 

Krista Dobrého pastýře, reprodukovaného na obálce již zmíněného 1. svazku 
Zvěřinovy Teologie Lásky. Pomyslný kruh se tak uzavírá, návštěvníci 

baziliky budou mít možnost spatřit nejen mozaikový cyklus a zdislavský oltář, 

ale v určitých liturgicky volených intervalech budou postupně vystavovány 

i darované obrazy. Dnes již z hloubi desítek let se nám tak otevírá staronové 

poselství, které jistým způsobem souvisí i se zasvěcením baziliky Panně 

Marii. Se svolením Dr. Anny Šerých otiskujeme kromě reprodukce na obálce 

i následující zkrácený a upravený text jejího autora. 

Petr Peňáz, foto u článku a na obálce Pavel Černý 
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„Obálku 

prvního dílu 

Teologie Agapé 
tvoří obraz 

Kristus Dobrý 
pastýř, repro-

dukce finálního 

návrhu pro 

mozaiku... 

Mým přáním 
bylo vytvořit 

obraz Spasitele 

aktuálně a mo-

numentálně pojatého, promítnutého do barevného spektra duchovního světla. 

Usiloval jsem o zobrazení všeobjímající a všudypřítomné dimenze Kristovy 
spásy. Abych dosáhl kosmické přítomnosti Kristovy, vkreslil jsem celou 

prozářenou postavu do souhvězdí Bootes (v překladu je to Pastýř, Pastevec).  

Josef Zvěřina byl celým pojetím velmi nadšen. Sám obraz označil Kristus 

kosmický. Návrh mozaiky vznikl roku 1979, realizace roku 1980 nebyla možná 

jinde než v tehdejší prodejně Charity v Ječné ulici v Praze. Dnes, doufám, 

najde své pravé místo v sakrálním prostoru. 

Obraz Dolorosa je z roku 1991. Bolest Panny Marie jsem vyjádřil 

expresívní formou, výrazem bolesti, vetknuté do jejího nitra. Tajemné tváře 
Panny Marie se záměrně dotýkám jen velmi nepatrně, abych tak zdůraznil 

těžko popsatelnou mystiku Matky. Celá váha kompozice tkví v lyrickém, 
diagonálně řešeném tvaru jakési jizvy. Je výrazem láskyplné strasti, žalu 

Matky pro Syna. Tato bolest bolestí je zároveň také symbolem a výrazem 

veškerých utrpení lidstva. 

Namalovat a vyjádřit nesmírnou bolest Panny Marie v současném pojetí 

malby je velmi, velmi těžké – nemůžeme totiž tuto hořkou (stále aktuální) 
skutečnost odbýt jen sladkou tváří nebo srdcem protknutým sedmi meči. To 

jsou symboly bohatě zpracované již v dřívějších vyjádřeních.“ 

V Praze, v březnu 1993.  

Jaroslav Šerých   
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Obnova poutního kostela sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené hoře v roce 2024 
 

Hlavním těžištěm prací 

realizovaných v uplynulém roce 

byla celková restaurátorská 

obnova omítek uvnitř i vně 

ambitu. V interiéru byla 

doplněna rekonstruovaná 

štuková výzdoba stropu, 

rekonstruována byla malířská 

výzdoba tzv. bavorské kaple. 

Součástí obnovy bylo 

restaurování dochované 

sochařské výzdoby na vstupních 

branách do ambitu. 

Zrestaurovány byly i fragmenty 

původní cihelné podlahy, 

ošetřeny byly výrobky 

z kamene. Restaurováním 

prošly i vybrané výplně 

okenních otvorů a dveře. 

V ambitu zanechali v rámci 

obnovy svoji výraznou stopu i současní tvůrci. V trase mezi novými artefakty 

poutního pramene a pietního místa, odkazujícího k již zaniklému hřbitovu, 

byla obnovena křížová cesta. Doplněno bude 14 obrazů zavěšených v lunetách 

ambitu. Autorem křížové cesty je akademický malíř Jiří Štourač, určující 

osobnost současné české výtvarné scény. V prostoru bran a kaplí bylo nově 

zrealizováno orientační osvětlení. Do všech výklenků oken ambitu budou před 

zahájením turistické sezóny vloženy lavičky určené k odpočinku poutníků. 

Dokončením restaurátorských prací na ambitu byla završena naplánovaná 

architektonická a umělecká obnova poutního areálu sv. Jana Nepomuckého na 

Zelené hoře, zapsané na seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Za 

zmínku stojí, že obnova nedisponovala generálním projektantem ani 

generálním dodavatelem. Realizace probíhala jako koordinovaný soubor 

stavebně-technických a umělecko-řemeslných prací. Tak jako mnohé 

restaurátorské i stavebně technické postupy kopírovaly tradiční postupy 
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barokní stavební huti, tak i celková koordinace čerpala z odkazu historických 

realizací postavených na názorové jednotě všech zúčastněných. 

Nejzásadnějšími prvky obnovy kostela se bezesporu stalo restaurování 
a doplnění původních vitrážových oken, restaurování a doplnění členité 

originální podlahy s manufakturní výrobou nových komponentů dlažby 

a restaurování a rekonstrukce plastické výzdoby stropu obvodového ambitu. 

Restaurováním prošla kompletní plastická výzdoba interiéru kostela, zejména 

pak hlavní oltář. Loňské vyvrcholení obnovy se více než symbolicky kryje 

s výročím 300 let od úmrtí jeho spolutvůrce – architekta Jana Blažeje 

Santiniho-Aichla. 

Celková výše investice dosáhla částky 165 200 848 Kč. Obnova byla 

financována z Evropského fondu regionálního rozvoje, z fondu Ministerstva 

pro místní rozvoj, z vlastních zdrojů farnosti a z fondu obnovy kulturních 

památek Města Žďár nad Sázavou. 

Obnova zelenohorského areálu bude pokračovat i nadále. Loňským rokem 

sice pro farnost skončila investiční podpora směřovaná z evropských fondů, 

nadále však budeme pracovat například na doplnění hlavní sochařské výzdoby 

bran ambitu i na dalších dílčích krocích, které nebyly před lety zahrnuty do 

původního investičního plánu. 

Osobně věřím, že výsledek obnovy, směřované k prezentaci stavu památky 

blížící se původní autorské představě opata Vejmluvy a architekta Santiniho 

osloví Vás, farníky jako „domácí“, všechny poutníky přicházející za zážitky 

duchovními, ale i nezaujaté návštěvníky obdivující nadčasovou architekturu 

a umění společně vložené do tohoto výjimečného místa. 

František Laštovička, koordinátor architektonické a umělecké obnovy 

 

* * * * * * * * * * 
 

Nemít jiné bohy znamená zastavit se v Boží přítomnosti u těla bližního. Proto 

trojice modlitba, almužna a půst nejsou trojím nezávislým konáním, ale jediným 

hnutím otevřenosti a opouštění: pryč s modlami, které nás tíží, pryč s náklonnostmi, 

které nás uvězňují. Pak se ochablé a osamocené srdce znovu probudí. Tedy zpomalit 

- a zastavit se. Kontemplativní rozměr života, který nám postní doba umožňuje znovu 

objevit, mobilizuje nové síly. V Boží přítomnosti se staneme sestrami a bratry a druhé 

budeme vnímat s novou intenzitou; místo lidí hrozících a nepřátelských najdeme 

společnice a společníky na cestě. To je Boží sen, ona zaslíbená země, k níž směřujeme, 

když vyjdeme z otroctví. 

Papež František: Poselství k postní době 2024  
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Pozapomenutý patron Čech – Sv. Wolfgang (1100 let) 

 
Letos si připomínáme 1100 let od 

narození svatého Wolfganga, o němž 

málokdo tuší, že je jedním z menších 

patronů Čech. Jak se jím stal? V roce 973 se 

vzdal části své řezenské diecéze a umožnil 

založení pražského biskupství. Bývá 

zobrazován společně s druhým pražským 

biskupem svatým Vojtěchem, na Karlštejně 

je vyobrazen Mistrem Theodorikem, od 

roku 1873 je část jeho ostatků uložena ve 

svatovítské katedrále v Praze. 

Narodil se kolem roku 924 u Reutlingenu 

v Německu. Byl synem hraběte z Pfullingen 

a Gertrudy z Veringen, kteří mu zajistili 

vysoké vzdělání. Studoval v Reichenau, 

působil jako učitel ve Würzburgu, v Trevíru 

a v Kolíně nad Rýnem, odkud odešel jako 

mnich do kláštera ve švýcarském 

Einsiedelnu. 

Augsburský biskup Ulrich mu v roce 970 udělil kněžské svěcení, v roce 

973 byl od salcburského arcibiskupa vysvěcen na biskupa v Řezně. 

Wolfgangovou starostí byla reforma klášterního života, obnova a pozvednutí 

diecézní pastorace. Významným krokem bylo ustanovení pražského 

biskupství: Němcům, kterým se jeho krok nelíbil, řekl, že rád sebe i co má 

obětuje za posílení církve v Čechách. 

Wolfgang hledal co nejúčinnější způsoby evangelizace. Sám žil jako 

mnich, ať šlo o oděv, dodržování pravidel, asketický život i postoj v srdci. Měl 

velké porozumění pro potřeby věřících a praktický život. Skrze vizitace ve 

farnostech se snažil být všem blízký, a tak je přibližovat k Bohu. Záleželo mu 

na školství, angažoval se ve výchově i vzdělání mládeže, na srdci měl také 

pomoc chudým.  

Zemřel při cestě na poradu k salcburskému arcibiskupovi u obce Pupping 

(viz foto) poblíž Lince, kde jej zachvátila horečka. Nechal se přenést do 

nejbližšího chrámu a sloužícím přikázal: „Nechte otevřeno, ať vstoupí, kdo 

chce. Nestydím se zemřít, hanbou je pouze hřích, nikoli smrt.“ 
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VELIKONOČNÍ OMALOVÁNKA PRO DĚTI 
 

 

 

 

 

 

Když Ježíš zemřel, dali jeho mrtvé 

tělo do náruče jeho mamince Marii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I v tuto chvíli jsou na světě 

rodiče, kteří drží v náručí své 

umírající dítě – v nemoci, v chudobě, 

ve válkách. Nezapomínejme na ně, 

ani na ty, kdo jim pomáhají!  
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PŘEHLED POUTÍ V OBOU FARNOSTECH 
 

Místo Datum Pouť Mše svatá 

Zelená hora 

Čt 16. 5. 

Sv. Jan Nepomucký 

17:00 

So 18. 5. 17:00 

Ne 19. 5. 
6:00, 7:30, 9:00, 

10:30, 14:30 

Počítky Ne 26. 5. Navštívení Panny Marie 12:00 

Česká Mez – 

Babín 
Ne 26. 5. Nejsvětější Trojice 15:00 

Herálec Ne 2. 6. Sv. Kateřina 11:00 

Stržanov Ne 16. 6. Sv. Antonín 15:00 

Žďár n. S. I Ne 30. 6. Sv. Prokop 7:30,10:00,18:00 

Dolní Hamry Pá 5. 7. Sv. Cyril a Metoděj 12:00 

Vysoké Ne 14. 7. 
Panna Maria 

Karmelská 
12:00 

Cikháj Ne 28. 7. Sv. Anna 15:00 

Mělkovice Ne 28. 7. Sv. Anna 12:00 

Křižánky Ne 4. 8. 
Panna Maria Pomocnice 

křesťanů 
11:00 

Žďár n. S. II 

– bazilika 

Čt 15. 8. 
Nanebevzetí Panny Marie 

18:00 

Ne 18. 8. 9:00 

Polnička Ne 1. 9. Sv. Andělé strážní 9:00 

Radonín Ne 1. 9. Narození Panny Marie 12:00 

Hamry – 

Najdek 
Ne 15. 9. Panna Maria Bolestná 12:00 

Zelená hora Čt 28. 9. Krojovaná pouť 10:00 

Světnov Ne 29. 9. Sv. Václav 14:00 

 
 

Bůh z nás není unavený. Přijměme postní dobu jako silný čas, kdy se k nám znovu 

obrací jeho slovo: „Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, já jsem tě vyvedl z egyptské země, 

z domu otroctví.“ Je to čas obrácení, čas svobody. Sám Ježíš, jak si každoročně 

připomínáme o první neděli postní, byl Duchem veden na poušť, aby tam byl podroben 

zkoušce svobody. Po čtyřicet dní bude před námi a s námi. On je vtělený Syn. 

Papež František: Poselství k postní době 2024  
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FARNOST SVATÉHO PROKOPA ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – I 
 

Obvyklý pořad nedělních bohoslužeb: 7:30, 10:00 a 18:00 

Bohoslužby v týdnu: 

Pondělí, úterý, čtvrtek, pátek a sobota v 18:00, středa v 8:00 

Návštěvy nemocných: První pátek v měsíci a dle potřeby. 

Duchovní správce: P. Blažej Hejtmánek 

Kontaktní adresa: Farnost Žďár nad Sázavou – I 

Tvrz 12, 591 01 Žďár nad Sázavou 1 

Telefon: 566 625 943 

Mobil: 728 370 027 

E-mail: zdar-mesto@dieceze.cz 

Web: www.prokopzr.cz 

Facebook: farnostzdar1 

Kancelářské hodiny: Středa 10:00 – 12:00 a 14:00 – 18:00 
 

FARNOST NANEBEVZETÍ PANNY MARIE ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – II 
 

Obvyklý pořad nedělní bohoslužby: Mše svatá vždy v 9:00. 

Mše svatá na Zelené hoře: Každou sobotu v 16:30 s nedělní platností. 

Bohoslužby v týdnu: Středa a pátek v 17:15, čtvrtek v 17:00 adorace. 

Farář: P. Marek Husák 

Kontaktní adresa a služby nemocným: Farnost Žďár nad Sázavou - II 

Zámek 2, 591 02 Žďár nad Sázavou 2 

Telefon: 566 625 190 

Mobil: 731 832 985 

E-mail: zdar-klaster@dieceze.cz 
Web: www.klaster-zdar.cz, www.zelena-hora.cz 

Návštěvy nemocných jsou každý první pátek v měsíci a na požádání. 
 

Duchovní služba v Nemocnici v Novém Městě na Moravě 
 

P. Sylwester Jurczak (telefon 733 741 473) 

Přítomnost kněze v nemocnici je vždy po telefonické domluvě. Služba zahrnuje po-

mazání nemocných, svátost smíření, svaté přijímání, duchovní rozhovor s pacientem. 
 

Zpravodaj žďárských farností, Velikonoce 2024: Redakce P. Marek Husák, 

P. Blažej Hejtmánek, Lenka Šustrová, Adéla Tlustošová a Zbyněk Vintr. Texty farníci 

obou farností, autoři uvedeni u článků. Obrázky archiv farností a snímky s bezplatnou 

licencí. Foto na obálce František Laštovička a Pavel Černý. Tisk Unipress. Pro interní 

potřebu vydávají obě žďárské farnosti. 

Návrhy článků pro vánoční číslo: Předejte do 17. listopadu duchovnímu správci.  
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